
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/591

Deliberazione n. 22 del 19/06/2025  

OGGETTO: Art. 1 comma 78 legge 56/2014. Surroga consigliere provinciale Scilla Cavanna

MASSIMILIANO PRESCIUTTI PRESENTE

BARBARITO JACOPO PRESENTE

CAVANNA SCILLA ASSENTE

DOMINICI GIOVANNI ASSENTE

LANDRINI MORENO ASSENTE

LIBERTI ERIDANO PRESENTE

MOSCIONI GIANLUCA PRESENTE

ORTALI GIANLUCA ASSENTE

PASQUINO FRANCESCA PRESENTE

PASQUALI SANDRO PRESENTE

SCHIATTELLI FILIPPO ASSENTE

SERVI LAURA PRESENTE

VESCOVI RICCARDO PRESENTE

Assiste il Segretario generale: FRANCESCO GRILLI 



Premesso che nella giornata del 29 Settembre 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del  
Consiglio della Provincia di Perugia, ai sensi dell’art.1 comma 79 della Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Che  in  data  30  Settembre  2024  è  stata  proclamata  alla  carica  di  consigliere  provinciale  la  consigliera 
comunale di Assisi, Avv. Scilla Cavanna, candidata nella  lista elettorale denominata “Provincia Unita”, 
come risulta dal verbale dell’Ufficio elettorale provinciale di pari data;

Ricordato che nelle giornate del 25 e 26 Maggio 2025 si sono svolte nel Comune di Assisi le consultazioni 
elettorali per la nomina del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio comunale;

Considerato che la consigliera provinciale Avv. Scilla Cavanna il  10 Giugno 2025 è stata nominata dal  
Sindaco  del  Comune  di  Assisi  componente  della  Giunta  comunale,  come  comunicato  dal  Comune  di  
appartenenza con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 11.06.2025; 

Richiamato l’art. 64 del Tuel che, relativamente ai Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti,  
statuisce l’incompatibilità tra la carica di  consigliere e di  assessore dello stesso Comune,  disponendo al  
comma 2 che “Qualora un consigliere comunale assuma la carica di assessore nella rispettiva Giunta, cessa  
dalla carica di consigliere all’atto della cessazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non  
eletti”.  

Atteso che la cessazione dalla carica comunale comporta la decadenza anche da consigliere provinciale,  
come disposto dall’art.1 comma 69 della Legge 56/2014 e dall’art. 20 comma 4 dello Statuto provinciale  
vigente;

Richiamato l’art. 1 comma 78 della Legge 56/2014 ai sensi del quale: “I seggi che rimangono vacanti per 
qualunque causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di Sindaco o di Consigliere di un Comune della  
Provincia, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima lista, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale 
ponderata”;

Ritenuto necessario procedere alla surroga della consigliera provinciale Scilla Cavanna con il  primo dei  
candidati non eletti, Dott. Andrea Bacelli, che risulta aver ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata  
nella medesima lista di appartenenza (“Provincia Unita”) della consigliera provinciale decaduta;

Rilevato che il consigliere comunale Andrea Bacelli non si trova in alcuna delle condizioni previste dalla 
normativa vigente che ostano all’assunzione della carica di consigliere provinciale, come da dichiarazione di 
insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità, rilasciata dallo stesso ed acquisita  
agli atti;

Preso atto che né i presenti né altri soggetti hanno sollevato reclami in ordine alla condizione del consigliere  
comunale del Comune di Corciano Dott. Andrea Bacelli;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Visto, in particolare, l’art. 38 c. 4 del D.lgs 267/2000 che dispone che “I consiglieri entrano in carica all’atto  
della  proclamazione  ovvero,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal  Consiglio  la  relativa 
deliberazione”;



Vista la Legge 56/2014 ”Disposizioni  sulle città metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e fusioni  di  
comuni  e  s.m.i”,  ed in  particolare,  l’art.  1,  comma 55 che delinea in  maniera  tassativa  le  competenze,  
rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

Visti lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Gestione del  
Personale e Funzioni Generali, ai sensi dell’art. 49, del d.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3, c. 2, lett. 
b) del d.l. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012;

Sentito il Segretario Generale in ordine alla conformità dell'atto alle disposizioni normative vigenti;

Si pone in votazione palese per alzata di mano la proposta di surrogazione della consigliera provinciale Scilla 
Cavanna, decaduta dalla carica di consigliere comunale, in quanto nominata Assessore presso il Comune di 
Assisi in data 10 Giugno 2025, con il consigliere comunale del Comune di Corciano, Dott. Andrea Bacelli, 
che risulta aver ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata nella medesima lista di appartenenza 
denominata “Provincia Unita”, con il seguente risultato:

votazione favorevole ed unanime dei presenti;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

1) Di attribuire, ai sensi dell’art. 1 comma 78 della legge 56/2014, al consigliere comunale Dott. Andrea  
Bacelli, il seggio di consigliere provinciale divenuto vacante, essendo il primo dei candidati non eletti alla  
carica  di  consigliere  provinciale,  avendo  ottenuto  la  maggiore  cifra  individuale  ponderata  nella  lista  
“Provincia Unita” di  appartenenza della consigliera provinciale  Scilla  Cavanna,  decaduta dalla  carica  di 
consigliere comunale a seguito della sua nomina a componente della Giunta comunale del Comune di Assisi, 
avvenuta in data 10 Giugno 2025;

2) Di convalidare la elezione a consigliere provinciale del consigliere comunale Dott. Andrea Bacelli, nei 
confronti del quale non sono emerse cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità, come da 
dichiarazione di insussistenza  rilasciata dallo stesso ed acquisita agli atti;

3) Di dare atto che il consigliere provinciale Andrea Bacelli sostituisce la consigliera Scilla Cavanna nelle 
commissioni consiliari permanenti ove la stessa risulta componente;

 

4) Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Perugia;

5) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e su “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;



6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e 
l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi”, approvato con 
Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, Alessandra Pelliccia è responsabile del presente procedimento 
amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL CONSIGLIO

con votazione favorevole ed unanime dei presenti,

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, d.lgs 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE

